ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    »  2025 г.  №

село Шемурша

ПРОЕКТ

 Об утверждении карты комплаенс-

рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации

Шемуршинского муниципального

округа на 2025 год

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21декабря 2017  №

618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об

утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными

органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольною законодательства»,  постановлением администрации

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 15 мая 2023 № 408

«О создании системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в администрации Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики (антимонопольном комплаенсе)», администрация

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1.Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Шемуршинского муниципального округа                                               А.А. Кокуркин

Приложение

к постановлению администрации

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

от «      »  января  №

Карта комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации

 Шемуршинского муниципального округа на 2025 год

Уровень риска Административная

процедура

Вид риска (описание) Причины (условия) возникновения

(описание)

Высокий Проведение закупок,

товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд

В результате необоснованного ограничения

допуска к торгам участников закупки путем

включения в описание объекта закупки требований

и указаний в отношении товарных знаков, знаков

обслуживания, фирменных наименований,

патентов, полезных моделей, промышленных

образцов, наименования места происхождения

товара или наименования производителя,

требований к товарам, информации, работам,

услугам при условии, если такие требования

влекут за собой ограничение количества

участников закупки;

утверждение конкурсной документации,

документации об аукционе, документации о

проведении запроса предложений, определения

содержания извещения о проведении запроса

котировок, повлекшие нарушение

антимонопольного законодательства;

заключение муниципального контракта без

соблюдения способа определения поставщика

(подрядчика, исполнителя)

-отсутствие достаточной квалификации

сотрудников;

- высокая нагрузка на сотрудников;

-отсутствие надлежащей экспертизы

документации закупки; нарушение

порядка и сроков размещения

документации о закупке;

-отсутствие разъяснений

уполномоченного органа по вопросам

проведения закупок; отсутствие

контроля процесса подготовки

закупочной документации на стадии

согласования

Существенный Разработка и принятие

нормативных правовых

актов

Принятие актов и осуществление действий

(бездействий), которые приводят или могут

привести к ограничению или устранению

конкуренции, за исключением предусмотренных

федеральными законами случаев принятия актов и

(или) осуществления таких действий (бездействий)

- несвоевременное  отслеживание

изменений законодательства;

- непроведение оценки регулирующего

воздействия в отношении проектов

НПА;

-отсутствие достаточной квалификации

должностных лиц

Высокий Предоставление

земельных участков и

имущества, находящихся

в муниципальной

собственности

Нарушения порядка при предоставлении

земельных участков и имущества, находящихся в

муниципальной собственности,  нехватка

сотрудников

- несоблюдение требований земельного

законодательства Российской

Федерации;

- отсутствие надлежащего мониторинга

исполнения условий договоров,

недостаточная подготовленность к

процессу;

- отсутствие достаточной квалификации

сотрудников;

- высокая нагрузка на сотрудников;

- недостаточная координация процесса

со стороны руководителя

Низкий Предоставление

муниципальных услуг

Отсутствие административного регламента

предоставления услуги либо необходимость

внесения изменений в связи с изменением

законодательства; отказ в предоставлении

муниципальной услуги по основаниям, не

предусмотренным административным регламентом

предоставления муниципальной услуги;

нарушение административного регламента

предоставления муниципальной услуги, которое

приводит или может привести к недопущению,

ограничению или устранению конкуренции

- отсутствие надлежащего мониторинга

муниципальных нормативных правовых

актов;

- недостаточная подготовленность к

процессу;

- отсутствие достаточной квалификации

сотрудников;

- недостаточная координация процесса

со стороны руководителя